# EPITAPHIUM ARSENII,

SEU

# VITA VENERABILIS WALÆ

ABBATIS CORBEIENSIS IN GALLIA,

A PASCHASIO RADBERTO duobus libris scripta dialogico modo.

(Apud Mabill., Act. SS. ord. S. Bened., tom. V, pag. 433, ex pervetusto codice ms. monasterii S. Martini de Campis.)

## OBSERVATIONES PRÆVIÆ.

*Opus ubi repertum. Quis Arsenius.*

1. Aureum hoc opus de gestis WALÆ abbatis, quem alii Walonem Walachumve appellant, feliciter inveni in ms. codice Parisiacensis monasterii sancti Martini de Campis, qui codex antea fuit bibliothecæ sancti Arnulfi apud Crispacum. Scripturæ forma facile persuadet codicem membraneum exaratum esse auctate Paschasii Radberti: cuius fuisse autographum, aut certe primarium exemplum manu ipsius recognitum correctumque, inde conjectabar quod initio corrector apposuit, LECI, nec aliud exemplum superest in bibliotheca Corbeiensi. Inscriptur hoc opus *Epitaphium Arsenii*: quo viso titulo, et decurso avide codice ms., existimabam in eo agi de Adalhardo abbe, quem Arsenium dictum aliquando fuisse viri docti colligebant ex libro Paschasii Radberti de Corpore et Sanguine Domini. Verum toto hoc epitaphio diligentius perfecto, animadvertis Arsenium esse Walam, Adalhardi fratrem, atque in Corbeiensi regimine successorem; et Adalhardum hic Antonium appellari, uti appellatum fuisse tradit Paschasi in ipsis Vita. Et tamen Arsenii nomen Adalhardo aptatum veteri errore fuisse intelligo ex Corbeiensi libro ms. Paschasi de Corpore et Sanguine Domini, in quo post ea verba quæ initio editorum ita jacent: « Novit igitur, nec ambigo, tua experimento disciplinarum solertia, quod Arsenius noster, quem nostra nunc nobis saccula Jeremiam alterum tulerunt ab illo, in fidei te mihi commiserit ratione: propter quod a primævo indefessus curavit te rapere de inter undas; sed fateor non in vanum cucurisse: » post ea, inquam, verba hæc sequuntur in ms. codice Corbeiensi: « Præfatus autem Pater, scilicet Adelhardus, uti justitiæ faventibus moris est, exsilium fert pro fide, illo ut utar Comici, quia plenus rimarum veritatem sciens silere noluit. Unde adhuc suspecti sumus, quid Dei dispensatio ex eo ulterius velit, quem jam inspicimus promissionibus meritorum hinc inde divinitus agitari. Tu tamen non es secutus juvenilia. » Et cetera ut in editis. Quod additamentum ut Paschasi sit, certe illa verba, scilicet Adelhardus, inserta sunt a quopiam interpolatore, qui hic de exilio Adalhardi agi opinatus est, cum sermo sit de exilio Walæ abbatis, quem Paschasi his in libris perpetuo Arsenium et Jeremiam vocat.

*Historia hæc cur ænigmatica.*

2. Constat ergo hoc opus esse de gestis Walæ abbatis, cuius Historiam cum scriberet Paschasius eo tempore quo Walæ æmuli et adversarii in vivis su-

A pererant, homines potentes, visum est illi totam historiam fictis nominibus adumbrare, ne res æmularum invidiam provocaret. Et certe cum Vita hæc duobus libris constet, et in primo quidem de Walæ rebus gestis ante Ludovici pii exauctorationem, in secundo vero de ipsa exauctoratione agatur; lubrica res erat id argumenti pertractare sive Ludovico Pio vivente, cuius principatu scriptus est primus liber, seu regnante Carolo Calvo, ipsis Ludovici filio, quo regnante conditus est secundus. Hinc est quod Paschasi fictitiis nominibus ubique uititur, ut imperitis ænigma potius quam historiam exhibere videatur.

*Clavis historiæ.*

3. Quapropter in gratiam eorum qui in historicis rebus minus versati sunt, hic appono clavim historiæ, explicando propria nomina, quibus totius rei arcana reteguntur. Walæ nomen ARSENUS; Adalhardo ANTONIUS; Ludovico PIO JUSTINIANUS; Judithæ AUGUSTÆ, Ludovici uxori, JUSTINA; Lothario AUGUSTO, ipsis Ludovici filio, HONORIUS; Ludovico alteri filio, Bajoariæ regi, GRATIANUS; Pippino itidem filio, et Aquitaniae regi, MELANIUS; Bernardo, Septimanie duci et camerario palatii, NASSO et AMISANUS. Est et alius, PRASUN dictus in lib. II, cap. 16; sed quis sit iste divinare non potui. An forte Ruadbernus seu Rodbernus, qui Juditham ex Italia reduxit, ob id in carmine laudatus a Walafrido Strabo, is qui posse Caroli Calvi cubicularius fuit, ex Audradi revelatione.

*Historia hæc quando scripta.*

4. Hujus Historiæ liber primus a Paschasio editus est statim a morte Walæ abbatis ante annum 840, id est, superstite Ludovico Augusto: secundus vero post abdicatum a Paschasio regimen Corbeiensi monasterii, quod anno 851 contigisse in ipsis Elogio demonstratum est. Quia enim liber posterior totus est in exponendis turbis quæ in duplice Ludovici Augusti vexatione acciderunt, his scribendis superseedere visum est Paschasio, ne lubrica et invidiosa res alterutrius partis sautores exasperaret.

*Paschasio asseritur.*

5. Hujus porro lucubrationis auctorem esse Paschasius Radbertum, qui unus ex interlocutoribus est, diffitebitur nemo qui eam legerit; leget autem nemo, qui non multum proficeret sive eximiis virtutum exemplis, sive rei historicæ singularibus factis, qua plurima hic referuntur: adeo ut vix ulla, meo quidem judicio, historia sit de gestis sanctorum, in qua plura scitu digna referantur. Nescio an hoc opus

viderat Jacobus Baro, chronographus ac monachus Corbeiensis, qui superiori saeculo scribere desiit. Nam de Wallone agens ait : « Cujus Vitam composuit beatus Radbertus Paschasius cum Vita beati Adalardi abbatis. » Multa peccat iste chronographus in rebus antiquis, in recentioribus probabilius. Haec de Wala Historia fusius praefari necesse fuit, tum ad illustrandam lucubrationem hactenus ignotam, tum ad commendandam gratiam R. P. prioris monasterii sancti Martini de Campis, qui codicem optimae notae mihi utendum humanissime concessit.

### *Wala vindicatur a calumniis.*

6. Paschasius in secundo libro totus est in viudiando Wala abbate a calumniis adversariorum, qui eum violate fiduci in Ludovicum Augustum accusabant. Tria fere erant accusationum capita. Primum, quod monachus se civilibus reipublicæ negotiis implacavit; alterum, quod Ludovico Augusto fuisse auctor repudiandæ Judithæ Augustæ; tertium, quod exauctorationis ipsius Ludovici particeps fuisse. Prima objectioni respondet Paschasius in lib. II, cap. 15 : Walam nempe ejus fuisse dignitatis et auctoritatis in palatio, ut cum ante monachatum inter primores palatii fuisse postea monachus et Abbas factus, consiliarius totius imperii constitutus sit ab imperatore, qui antea ipsum Lotharii filii sui paedagogum esse jussérat ex lib. I, cap. 25. Sane quantæ auctoritatis fuerit, docent nos illius temporis monumenta, in primis Agobardi, Lugdunensis episcopi, Consultatio et Supplicatio ad Proceres palatii de baptismo. Judaicorum mancipiorum, beatissimis dominis et dominis, et Patribus sanctioris Adalhardi, Wala, et Helisacharo inscriptas ejusdemque epistola contra præceptum impium de baptismō Judaicorum mancipiorum : Dominis sanctissimis, beatissimis viris illustribus, Hilduno sacri palatii antistiti, et Wala abbati directa, quos præciosos et pene solos in via Dei adiutores Christianissimi imperatoris esse dicit : et propterea in palatio esse unum semper, scilicet Hilduinum; et alterum frequenter, nempe Walam, ut in operibus pietatis prudentissimis suis suggestionibus imperatori exhortatores et adjutores essent. Ut vero ejusmodi negotiis adhuc Wala, faciebat in primis voluntas Ludovici Augusti, cuius ipse consanguineus erat. Secundæ accusationi facit satis in lib. II, cap. 8, et sequentibus. Tertiæ cap. 18 et aliis, ubi probat Walam exauctorationi Ludovici semper restitisse, ac demum, ubi nihil se proficeret intellexit, a factiosis secessisse in Italiam. Sed quia difficile est in ejusmodi turbis ita modum tenere, ut ne aliquid peccetur, aut saltem adverse partis non proritare animos; anno 835 nobilium Francorum conventus Aquisgrani ab imperatore Ludovico indicitus est, ut in ipsis Vita legitur, et quatenus reconciliationis mutuæ inter se et illum ratio investigaretur. Causa zutem prædicta ventilata, atque ad calcem perducta, imperator cum coniuge reconciliari voluit primum ipsi Wala, di-

A missis quæcumque in eos commiserat delictis multa alacritate et benignitate cordis; mandavitque per eum et ceteros filio (Lothario) missos, ut quantocius veniret; quod si saceret, consultissime sibi futorum sciret. Qui redierunt, et filio rem retulerunt. Sed ne mandatum imperatoris ad effectum perduceretur, morbus febrisque intercessit: et Walam quidem rebus humanis abduxit, Lotharium vero lectule dejiciens, maximo tempore languere fecit. » Hujus concordia cum Wala factæ per imperatorem Paschasius non meminit, qui tamen plerisque Walæ gestis præsens interfuit.

### *Wala annus et dies obitus.*

7. De morte Wala iterum agit idem auctor Vitæ Ludovici ad prædictum annum : « Ea tempestate quanta lues mortalis populum qui Lotharium secutus est, invaserit, miserabile est dictu. In brevi enim, id est a Kalendis Septembribus usque ad Missam S. Martini, hi primores ejus vita excesserunt : Jesse, olim Ambianensis episcopus; Helias, Trecassinae urbis episcopus; Wala, Corbiensis monasterii abbas, » etc. Hinc constat Walam humanis rebus excesisse anno 835; at quo die, non memorat Paschasius. In vetustissimo indice abbatum monasterii Cerbeiensis ab annis fere septingentis ordinato, Wala abbas II Id. Septemb. obiisse dicitur, et apud chronographum Corbeensem superius laudatum, duodecima die Septembribus, quod in idem recedit. Et tamen in indice Pastuum ejusdem monasterii, qui saeculo nono itidem scriptus est, de Wala haec habentur : Prid. Kal. Septemb. obiit Wala abbas : de Busco debet fieri ejus memoria. Et ne quis putet mendum irreppisse in hunc locum, subjicitur obitus Isaaci abbatis v Idus ejusdem mensis. Obiit ergo Wala ante hunc diem : ac proinde corrigendus videtur catalogus abbatum, qui in eodem codice ms. reperitur; corrigendus etiam chronographus, qui predicto catalogo deceptus est. Nec refert quod in Vita Ludovici Pii Wala dicitur cum aliis obiisse a Kalendis Septembribus; nam id de pronuntiatione Kalendarum, quæ fit a die 14 Augusti, recte explicari potest : quo modo Kalendas Octobris usurpavit sanctus Benedictus in Regulæ cap. 48, ex notatione Menardi nostri in Concordiæ cap. 55. De Wala sanctitate cœlitus approbata quædam indicia refert Paschasius in fine libri secundi quæ non ejusmodi sunt, ut ex his eum absolute sanctum aut beatum dixerint veteres, nequicem Paschasius ipse, aut Bobienses monachi, apud quos sepultus est. Quapropter venerabilem appellare satius duxi. In prædicto libro Pastuum præcipitur, ut in die obitus Wala procuratio fratribus fiat de Busco, Bus, quæ præpositura est exemptionis Corbeiensis prope Montem Desiderii.

8. In fine hic moneo librum hujus Vitæ secundum longe præcellere primo, in quo Paschasius dialogos aliquando inutiles interserere videtur.

## LIBER PRIMUS.

Interlocutores : PASCHASIUS, ADEODATUS, SEVERUS, CHREMES, ALLABIGUS, monachi Corbeienses.

### INTRODUCTIO.

PASCHASIUS.

Sæpe mecum, frater Severe, tacitus multumque admiror, liminio tanti luctus expleto, quid novi acciderit Adeodati nostri, quod rursus juxta illud Mardonis, te hortante, ut reor, infandos jubet renovare dolores : et rogat Arsenii nostri in orum linamentis

D imaginem saeculis in memoriam more Zeuxi pingere. Nec satis igitur cogitat, quod confundor fœdus pictor iconiam tanti viri, suis virtutum floribus gloriosam, litterarum in speculo posteris, ne fœdior appaream, exhibere. Tamen solatii est licet pro multis confundar, quod ejus illustror virtutum meritis : etsi harum rerum initium ullum nequeam invenire

idoneum. Unde exordiar narrare partim quæ per spexi his oculis, partim quæ accepi auribus, et mente plenius intellexi.

## SEVERUS.

Mirabile quidem quod miraris homo... si ejus imaginem morum probitate venustam erubescis prodere, cuius imitator esse, et paternos (ut aiunt) vultus refundere debueras: quamvis et ego eisdem discipulatus gratia astringar votis, præsertim cum nihil timidius sit nihilque ignavius, quod doleas non sentire; vel quibus opprimaris miseriis, plangere non andere.

## PASCHASIUS.

Nitar, faciam, experiar quod hortaris, Severe, cum nemo quod doluerit, qui nesciat deplorare: nemo inter tormenta, qui non audeat ingemiscere. B Unde potius animam hinc a corpore relinquam, quam illum amare; et cui expedierit, commendare votis prætermittam.

## ADEODATUS.

Optimum est de aliquo, corpore cum abscesserit, quæ virtutis sunt ejus, in animo replicare: ut revivescat in nobis, quod in illo deperisse videbatur. Fligidæ enim semper virtutes sunt ad præmium, et virides: nec moriuntur in aliquo, nisi vitio perimantur, etsi periunt queant unquam, vel infirmari. Fiducia quippe fidei est et spei solatum, de aliquo quem bène nosti, in Deum obisse præsumere, et debitum charitatis votis prosequi et diligere; alioquin nunquid velut lanugo sumus, quæ a vento tollitur, deputandi? absit. Sed cum tales præcesserint, credere oportet, quod in illo melius adsint, qui ait: *Omnis qui credit in me, non morietur in æternum* (Joan. xi, 26). Propter quod non sunt quasi mortui deplorandi, sed quasi patroni precibus commendandi.

## PASCHASIUS.

Omittamus ista, mi frater et fili. Erit enim ut his digni efficiamur donis Spiritus sancti munus (*sic*), qui eum ita vernantibus decoravit virtutum floribus. Sed timeo, ne dum volis placere proculo, multis offendam. An ignoras, Severe, quod nostræ hunc infelissimæ vitæ sœcula Jeremiam alterum tulerunt ab illo? Audisti namque et ipse quam saepe, ut recolo, hunc Arsenium fusis lacrymis proclaimare: Væ mihi, mater mea, quare genuisti mè virum rixæ, virum discordiæ in universa terra? Jubesque super tumulum, quod tempus adduxit, condere luctum, epitaphium scilicet more priorum lacrymis irrorare, et nunc sopitis discordiarum jurgiis excitari vis ex cinere vastitatem incendi. Necne vides, Severe, adhuc in tota terra, quod omnia flammis cupiditatum conflagrantur, et cuncta vorax invidia vastat?

## SEVERUS.

Video plane, quoniam juxta illud Apocalypsis, *Mons Magnus coram oculis ardens missus est in mare* hujus maligni sœculi nostris crescentibus culpis; et *stella de cœlo magna ardens, tanquam facula* (Apoc. viii), discurrit, et redigit mentes singulorum in favillam. Contra quos Arsenius iste pacem Christi fe-

A rents, maluit flammas ejus extinguere: sed vicit peccatis exigentibus amaritudo absinthii dulcedinem tanti viri hinc inde, ne contra improbas plebium voluntates prævaleret.

## PASCHASIUS.

Nihil, ut sentio, hercule de hujus ambigis conscientia: sed tuis ad me reductus verbis referam, quid prius quam hæc agerentur, per visum vidi. Videbam enim eminus quasi montem de materie lignorum congestum pene usque ad nubes ignibus succensum: ante quem nescio quis statura procerus, si quo modo magis magisque cremarentur, omnia jam exusta virga decutere moliebatur, cujus incendii finem dignoscere nequivi. Hæc æstimo, talia præsignabant.

## SEVERUS.

Ut video, Threnos edere noster Adeodatus petiti: e contra tu risum excitare velis. Alioquin nisi dormisses, ea quæ dixi et cernis ipse minime dubiis et somniorum phantasiis approbasses. Nunc autem velim expurgari, et quæ petimus insistas.

## ADEODATUS.

Uteris frequenter, Severe, Crisippi acumine, et jocose [*f. jocos*] etiam eximios eloquii tui resellis mucrone. Quæso, ne juxta tui præsagium nominis severius agas; quin imo nobiscum age, ut imaginem patris stylo formemus modesto.

## SEVERUS.

Placet quod mones. Sed hujus non unius ex vultu plene formabitur, reor, morum imago, qui gessit suis in actibus multorum illustrium probitatem. Videbatur namque mihi quam saepe conspersione morum habere prioris Arsenii; nunc vero personam gerere Patris Benedicti; interdum autem, ut prælibatum est, officio Jeremiæ fronte adamantino (*sic*) acrius insistens fungebatur, cum. esset mansuetus spiritu et virorum mitissimus.

## PASCHASIUS.

Satis utique ostendis in animo tibi, dum superes, illum pietatis calamo depinxisse, quæ ad omnia utilis est, juxta Apostolum. Verumtamen si velim ista prosequere [*al. prosequi*], nullus vix aut rarus qui credit.

## ADEODATUS.

Quis unquam ab historico juratores exigit? Tamen si necesse fuerit, sunt plures quam probi viri, qui tuis assertionibus juramenti dextras dabunt: quo satiis indignum est subterfugere veritatis amico, et de veritate aliiquid potentibus timide reticere.

## PASCHASIUS.

Nonne legisti quod inefficacem [*l. inefficax*] petat studium res quæ caret effectu? quoties ergo veritas sit calcata, istisque de sedibus pulsa plenius nosti. Ideo si probavero nullum amplius nostro in tempore Patris Benedicti formam gessisse, etsi sol iste qui cuncta respicit fuerit attestatus, ratus est, qui audiat, licet veritas tuta maneat.

## ADEODATUS.

Non credo quod carcat res effectu, si dilectionis

pietasque fert affectum. Unde absurdum non est, etiam invidi si surdi siant, paulisper relaxare amoris affectum, qui lacrymis bene pascitur, fletibus delinatur, obtutu in eum quem diligis, revirescens defigitur, et tanti Patris tumulum saltim lamenti floribus irrorari.

## PASCHASIUS.

Verum, inquis, et religiose satis hortaris, sanctam Dei hostiam Deoque placentem cum lacrymis ad cœli palatium prosequi: non quia talem eum habuimus, sed quia talem amisimus, et cum illo delictis prægravati needum comitari quivimus. Sed si proverbium illud antiquius verum esset, quod sola miseria invidia caret; tum eum libere votis prosequeremur. Nunc autem novi in nostris lacrymarum nisi seris multam quoruindam invidiam non defore, expressisque brachiis objurare, maxime si adverterint, fabula de quo texitur.

## SEVERUS.

Hoc est quod supra notavi. Videris mihi quasi litaro [l. lethargum] pati. Nonne dixisti morum imaginem te picturum, et quasi rei gestam [l. gestæ] historiam texere; nunc autem nobis fabulam ad portas.

## ADEODATUS.

Mirum, Severe, quod tam assuetis uteris semper verborum acrimoniis. Nam mihi videtur fabulam dixisse, non tibi, sed illis quibus totum fabula est et ludus, quod veritate fulcitur. Historiam autem hujus tua in conscientia legis: unde non fabula tibi, sed veritas declaratur.

## PASCHASIUS.

Jure, Adeodate, agis, quem precibus fatigas, tuis si faveas votis. Sed quid ignoti facient, cum a consilio criminamur? aut non legisti, quid nuper attulit gentilium tema<sup>a</sup>, quod quidam Drusillam in cœlum euntem viderit? Fortassis idem vidisse Arsenium habentem iter in cœlum narrabit. Quapropter eum interrogate, si vobis met non creditis, velit nolite, quæ in cœlo aguntur, quia divinis non credimus, forsitan se vidisse monstrabit. Quem si interroges, vel soli narrabit; coram pluribus, ut aestimo, nunquam verbum facturus. Nam idem ex quo in Senatu juravit eamdem se vidisse cœlum ascendere, eique pro tam bono nuntio nemo creditit; quidquid viderit, verbis conceptis firmavit se nulli dicturam, etiamsi in foro hominem vidisset occisum.

## ADEODATUS.

Sentio quid prætendis paulo timidius quam expectat. Putasne narrare quidpiam, quod omnibus æque placeat, cunctique credant? Quid igitur illo nuntio clarius, quidve felicius, et (quod majus est) quid verius, quod Christus vitor ab inferis cum carne coelos petivit, omnibusque illuc volentibus ire

<sup>a</sup> In ms. codice, *tema*. Quæ sit illa Drusilla, an fictum nomen, ignorare me fateor.

<sup>b</sup> Nempe de sancto Sebastiano, de quo haec verba leguntur in ipsis Actis: *Erat enim vir totius prudenter, in sermone verax, in judicio justus, in con-*

A viam præbuit, januas reservavit, peccata remisit, gratiam indulxit, et posse per fidem dedit? Sed quid est quod quidam non credunt, plures operibus contradicunt, et pauci veniunt? ubi tot coruscant miracula, tot patriarcharum concurrunt exempla, et prophetarum quasi digito quod factum est, præconia demonstrant, elementa sentiunt, Angeli observantur et prædicant. De quibus nimirum promissis et gestorum eloquiis testes sunt omnes apostoli, testes etiam martyres Christi, testes innumeri confessores et virginis, quorum fidei miracula meritis protestantur. Etenim quando tot præconia et testes de tam bono nuntio contemnuntur, non habes quid queraris, cum plures suæ salutis præconiis non crediderint, et sint qui de illo satis bona sentiant.

## B

## PASCHASIUS.

Verum illud Salomonis, quod ferrum ferro acuitur (*Prov. xxvii, 17*). Sic et tu, mi frater, scepis amicos quos diligis exacuis, ut diligendo proficiant. Hinc sequor devotus quocunque duxeris: tamen cave ut, ubi emolumendum deest, salutis causa cesseret inquiri.

## CAPUT PRIMUM.

## ADEODATUS.

Queso, conspersionem morum ex quibus interior integer conficitur homo, pandas, quia facie pene cunctis ac genere notissimus erat; vel quibus sit, sicut Severus meminit, comparandus.

## C

## PASCHASIUS.

Verum quod prioris Arsenii a puero ex militia et dignitate gloriam ampliavit. Fuit enim consobrinus maximi Augustorum eique præ cunctis acceptior, in sermone verax (ut de illo b dicitur, cuius apud nos nuper delati cineres, tantis coruscant mirabilis), in judicio justus, providus in consilio, et in commisso fidelissimus. In senatu quidem præ cunctis pollebat ingenio, ut si interrogaretur de quibuslibet rerum negotiis, quidquid melius dici aut inveniri poterat, mox in eodem momento sine ulla dilatione quasi de fonte manabat consilii. Eratque jam in illo tunc temporis virtus summa, multis ex rebus amplificata auctoritas, quem et bonitas ac nobilitas morum generisque commendabat. Illustrabatur autem sapientia, adeo ut et in divinis procliceret, cum in humanis cæteris præcelleret. Eloquentiam quoque ultrarumque linguarum, qua sapientia plerumque juvatur, et copiam dicendi ad persuadendum quæ vellet, modestam nimis habebat. Unde dum hujuscemodi reniteret bonis, ab omnibus amabatur.

## D

## ADEODATUS.

Velim talis cum esset, mibi replices, quid sit quo virum rixæ, virumque discordiæ se progenitum frequenter ingemuerit, præsentim, ut ais, dum ab omnibus amabatur.

*silio providus, in commisso fidelis.* Unde quod subdit Paschasius, cuius apud nos nuper delati cineres, etc., intelligendum est de ejus translatione in Galliam, id est in Suessionense sancti Medardi monasterium quæ in urbe Paschasius eductus a puero fuerat.

## PASCHASIIUS.

Fateor quia de religione zelus ei accrevit, et de gratia uberior virtus. Necdum enim praesentiarum reipublicæ detrimenta neverat, quam augmentari gaudebat. Et ideo plus firmissimas nobilium societas, sanetissimasque plebium amicitias studebat, quam, secundum Jeremiam, peccata et detrimenta rerum, quæ needum adeo excreverant, deplorare. An ignoras, Adeodate, quod vir bonus non plus sibi quam patriæ consulit et civibus? Scipionem quoque nosti, et reliquos ejusdem saeculi viros, qui pro maximis patriæ ac plurimis virtutum beneficiis odia tulerunt, et varia mortis discrimina.

## CAPUT II.

## ADEODATUS.

Proh dolor! quod iunumerosior pars ima petat, utinam inter religiosos nostræ ætatis viros ista non nossem! Nunc is qualiter ad monasticam venerit disciplinam requiro.

## PASCHASIIUS.

Verum saeculi gloria nunquam sine invidia est, nec prosperitas sine discriminè alicujus adversitatis: sed vir probus utrisque partibus utitur ad salutem. Unde Arsenius cum pulsaretur quorumdam insidiis, videns violentorum impudentiam sedes occupare indebitas, quod prius in mente Deo voverat, optatum sibi tempus invenit: et quod callidi dissertorum loca tenerent, et insimi notissimos populo atque amicissimos marxa (sic) manu prostrarent. Ergo cum tales cerneret adversus sapientes potestate potius agere, esseque superiores, et vulgi aestimatione dignissimos; præmonuit multa incommoda, multaque naufragia populo provenire. Tum vero, multis contradicentibus, saeculum et mundi illecebras sine dolore deposuit, quantum ea sine amore tenuerat: qui cum esset divino amore succensus, relicts omnibus, coenobium <sup>a</sup> petuit monasticæ disciplinæ, ne suis, sed Christi legibus, et spiritu ageretur divino. Legerat enim, quod qui spiritu Dei aguntur, filii Dei sunt (*Rom. viii, 14*); et ideo certatim non se sibi, sed Christum præferebat in omnibus. Ubi qualiter sit conversatus, Severum interroga: quoniam mihi hactenus dum vestra curavi audire, levius tuli quæ tolero. Nunc autem mox ut eum attigi quem videram, qualemque habueram, novos inveni dolores recentesque, quos abisse putabam. Idcirco paulisper simileam, donec oculi mei fontem inveniant lacrymarum, et deducant aquam; quia longe factus est a me consolatur meus, convertens animam meam. Longe igitur factus, quia recessit hinc ad Deum multo miseriarium fatigio pro populo et religione Christi confectus: qui quantorum laceraretur morsiibus, cum

A esset mori paratus, nostrorum nullus est qui nesciat. Agebant enim quasi dicerent illud Jeremiae in *Ann:* *Venite, percutiamus eum lingua, et non attendamus ad universos sermones ejus (Jer. viii, 18)*. Quorum tali tantoque affectus tædio, petuit interdum commorandi locum <sup>b</sup> in adjutorio Altissimi et protectione Dei coeli, quo nullus inimicorum violenter posset adire. Sed nos, dum sibi consuluit, ad horam desolatos et moerore plenos reliquit. Unde turbata sunt satis viscera mea, effusum est in terra jecur meum super absentiam tanti Patris, et nequeo morum imaginem respicere præ lacrymis. Sed plorans plorabo, donec tabescant oculi, ut vel sic meis consoler miseriis, qui subito consolatorem animi talem amisi.

## SEVERUS.

B Precor, paulisper quiescas a ploratu, ne rursus commoveantur recentius viseera fletibus, et non possimus expungere quæ novimus. Sed antequam obducantur oculi caligine, morum imago suis venustribus pingatur coloribus: tum demum plena clari recordatio vultus calentes lacrymarum aperiet fontes, et sic in jubilo illo inspectante desuper dabimus fletus, hinc quidem gaudentes, hinc tristes; hinc moesti, hinc leti; hinc quoque destituti, hinc subiecti: quoniam etsi doloris est quod amisimus, gaudii esse debet, quod talem eum ad coeli palatum intercessorem præmisimus. An nescitis Jeremiam illum, cuius iste fert typum, licet in lacum satis cœnosum a populo dimersus, quod demum levatus ad astra multum orat? Quod si ille pro his ad Deum preces indesinenter fudit, pro quibus ei interdictum est, dum superesset, ne assumptationem et laudem; quid putas iste pro his faciet, quos filios utique sibi charos tani subito desolatos reliquit? Dictum namque de illo legimus: *Hic est frutrum amator, Jeremias propheta Dei, hic est qui multum orat pro populo, et universa civitate sancta Jerusalem.* Quod si ille pro civitate et populo laudem et orationem etiam prohibitus assumit, quem olim vivens sic deflevit, cui threnos composuit, lamenta instituit; quid facturus iste pro suis, quos dilexit? Fateor quod non tantum pro nobis, verum etiam et pro his, uti et ille, quos inimicos pertulit, intercessor erit: quia utrorumque in vectio illorum tam severa contra populum, non de odio, sed de amore fuit. Ista licet minus credant, tamen nos qui eum agnovimus, dubitare nequimus, quod his qui pro veritate tantos pertulit agones, Christi promissis minime privatur. Et si pretio fides emi posset, daremus quatenus cessarent odiis insequi, quem charitas enutravit, justitia proximit, et pietas decoravit. Unde moneo quiescant, et desinant maledicere, malefacta ne prodant sua: quoniam hujus (ut criminantur) versutiam et infide-

D quod is in synodo Attiniascensi anni 822 penitentiam egerit eorum, quæ circa Adelhardum abbatem et fratrem ejus Walachum gesta sunt, teste Eginhardo.

b Existimo id per anticipationem dictum de coenobio Bobiensi, in quo Walam obisse testatur auctor in fine libri II.

<sup>a</sup> Nempe Corbeiæ Gallicæ monasterium, ut constat ex Paschasio ipso in sancti Adalhardi Vita supra. Id factum post annum 814, quo Ludovicus Augustus Walam cum Warnario, Lanberto et Ingoberto misit Aquasgrani, ut regiæ familie scandalum emendaret, ex Vita Ludovici Pii. Hujus secessus auctorem fuisse Ludovicum Augustum inde colligo,

litatem æmulari oportet plus quam eorum perversam fidem.

## PASCHASII.

Acrier invehis, frater Severe. Velim caveas illua Terrentii : Ne quid nimis ; quoniam omnes quibus minus est conscientia tuta, plus sunt nescio quo modo suspiciosi, atque ad contumeliam omnia accipiunt, et propter sua quæque se semper culpari credunt.

## CAPUT III.

## ADEODATUS.

Æstimo quod si ostenderis quid sit fides vera proximi, et qualis sit, dominis quæ promittitur, servanda ; poterit unusquisque nostrum lucidius intueri, et singuli de propria conscientia judicare : quoniam huic hæc impingitur nota, quasi Augusto debitam non ser- vaverit fidem.

## PASCHASII.

Optime hortaris, ut eluceat, quam multi adulterant fidem veram, et corruptunt, nescii quid sit quod promittunt. Est igitur Christianorum fides, juxta Apostolum, quæ per dilectionem operatur. Alioquin tolle dilectionem, et fides abolitur [aboletur], quoniam dilectio fidei omnia circumscribit. Porro dilectio Christi et proximi nihil peccati, saltem ex consensu, admittit. Unde constat quod omnis qui diligit aut consentit quod injustum est, inique odit animam suam, et eum quem ad iniuriam favendo consentit. Ex quo liquido colligitur fidem non quod veit quisque, intendere debere, ut ad voluntatem etiam domini terreni contra Dei præcepta assurgat, C ne forte male consentiendo, fidem quæ per dilectionem in proximo operatur, infidelis amittat : sed quæ dilectionis sunt impendere ; et per fidem quæ salutis proximi sunt, constantius et circumspectius adimplere. Alioquin Herodes ille, ejusque complices, quia juramento erat astrictus, alieni a crimine, si fides prescriberet quodcumque velle, et quod promiseris adimplendum. Unde prius cavendum, ne quid fide pollicearis incautus : deinde si voveris, ne ad pejora provenias declina. Nihil enim debeamus, ait Apostolus (*Rom. XIII, 8*), nisi ut invicem diligamus. Idcirco quisque quod debet solvendo adimpleat, et implendo debeat, fidem videlicet, quæ per dilectionem operatur. Alias autem, fides non est fides, quia non est ex dilectione Dei et proximi, sed terrena D objuratio animalis et diabolica devinctio. Nemo igitur bene servat fidem, ubi contemnitur Deus, et negligitur futuræ vitæ proximi salus.

## ADEODATUS.

Heu quam misera ætatis nostræ sacula, in quibus semper omnium præcedit velle : deinde quicquid sapit quisque et potest, ad hoc configere, ut compleatur, licet prava affectu præsertim cum sapere prius esset necessarium quod velle deberes ; deinde velle quod saperes ; sicque demum agere bonæ voluntatis quod posses. Nunc autem monstra omnium pariunt mentes, cum quod sequi debuerat, præcedit ; et caput quod præcedere, passim sequitur ; mediaque po-

A testas ludibunda hinc inde tumet, ac per hoc omnibus fit illud quod Comicus ait : Volo, nolo ; noloque, volo ; et est singulis infelix nimium ac puerilis ver-tigo.

## PASCHASII.

Hinc sane eorum aliquis ex senatoribus prior, cum contra eum ut se corrigeret ferme ante biennium depromerem, ratione superatus et sententiosis divinis : Audisne ? inquit. Profecto ista quæ narras, licet divina, in eo sæculo, quo nati et quando nati sumus, locum agendæ vitae habuere et vim dictorum : nunc autem in isto quo nunc sumus, scias nihil utilitatis et rationis inesse. His itaque dictis discessimus ; ille post suum velle desudans, ego a meo posse quiescens.

## ADEODATUS.

Ista quippe res non tantum [ l. tam ] cæcitas esse videtur, mi Paschasi, quam mira mentis amentia. Hic enim sentire quo sit; quidve agat aliquis ; recordari vero quo fuerit, qualisve nutabundus eat ; nec tamen redire posset aut velle in id quod fuit, sed agendo insensibiliter ire post suum velle, ne ad se redeat qui fuit.

## SEVERUS.

Quis, inquam, plus sensu deficisci [desicere] potest, quam qui nec se sentit, vel quid dicat ipse non audit ? Sed forte, ut reor, putatis vos clarissimi dero-gantes nec ipsa furibunda silentia possint audire. Idcirco loqui libere talia minime formidatis.

## PASCHASII.

Loquimur de fide qualis esse debeat circa proximos, qualisve servari. Et ideo minime silendum putavi ; quia, ut nosti, hanc Arsenius noster tenuit vere, hanc exhibuit, hanc servavit, quæ cum dilectione operatur, in cunctis veritate fulcitur, justitia roboratur ; non quæ assentationibus male decipit, et quæ cuique libuerit vitiorum extollit : sed in omni negotio et verbo, in omni re et consensu, amicam sibi scrutabatur inesse veritatem, et quasi ab ungue singulas rerum disquirebat negotiorumque causas, ne forte rimam in aliquo falsitas præcidisset. Deinde ut singulæ fidei partes justitiae harmoniam uno concentu præcinerent, sibi coram oculis omnia assignabat, atque ut omnia intrinsecus charitas ageret, quotidie precibus Domino commendabat.

## CAPUT IV.

## ADEODATUS.

Miror quomodo inter varias et innumeræ, ut audio, causarum occupationes tam intente Deo vacabat, atque ubicunque sibi præsto aderat, præsertim cum nos quantoties diuin vacare Deo volumus, abducimur ; et cum quærerimus nosmet, vix invenire possumus.

## PASCHASII.

Fateor, Adeodate mi charissime, quia ubique secum semper cum Deo erat. Non enim se, ut dicitur, rebus tradebat, sed commendabat : suasque cogitationes inter frequentias hominum tractans, aliquid sibi salutare semper in animo gerebat. Et ut infili

fidem recipient, testor nunquam me vidisse aliquem, qui sibi ubique tam præsto esset, tamque sollicite passim incederet: ita ut vix, vel nunquam se abduceret, licet rebus occuparet innumeris et maximis. Inter epulas autem cum aut ipse hospites, aut eum magnorum aliquis vocasset; nunquam tam sobrie potui continua temporibus dignoscere sumentem, ita ut refectio prandii a plurimis summa putaretur abstinentia et parcimonia victus, si ad tantam, saltem Quadragesimæ temporibus, possent contingere abstinentiam. O infelicem me, qui nunc ejus privor aspectibus, nec erubesco agere coram pluribus, quod tunc verebar coram eo. Sciebam enim quod non parceret, si quidpiam immoderate admitterem. De quibus Severum velim interroges, quoniam et ipse quam sæpe mecum istam pertulit disciplinam.

## SEVERUS.

Satis utique advertor [adverto] quæ intendis, ut pateat aliquando, forsitan quod manum avidius ori porrexeram: unde quid invexerit inter nos frequenter habuimus, et adhuc hodie pro quam plurima sua invectione saltem conscientia verberamur. Tamen de quibus dicas, testes sunt patres ac fratres et discipuli, qui norunt quod in modum agricultæ sariantis, verbum et correptionis sententiam mox in initio peccati pro sarculo ferebat, quatenus Christi messis uberior pullularet. Namque non ut quidam, usque ad excrescentia delicta deliberans agebat: sed mox in singulis peccati originem verbi gladio perimebat. Quomodo igitur suis ignaviter parceret, qui nunquam et nunquam sublimioribus, nisi moneret, cessit? Fecerat enim sententiam Salomonis suam, quod verba sapientis sirt quasi stimuli et clavi in altum defixi; quia desigebat cuspide verbi vitiorum clementia, et virtutum exordia in altum firmius solidabat. Felix nimium beatusque, qui tantis rerum alternisque recursibus occupatus, sibi unus idemque continuus erat censor eximus, qui se tam in alto secessu studiis, Deo charitatique vacabat. Hoc igitur negotium ejus et causa negotii, hoc otium et labor, hæc jejunia et vigilia, hæc cura et perpetua mentis sollicitudo, ut nunquam desineret, quod semel cœperat in militia Christi. Unde plurimum alii enituit, quod sibi ait Deo ac proximis tantus idemque semper fuit; nec ulli plus quam sibi severus, nec alium magis quam semet judicavit.

## CAPUT V.

## PASCHASIUS.

Perpendo, frater, et recolo quæ sentis: sed neandum est locus, • licet invitus quæ proponis. Tamen de his fateor aliquando me illum interrogasse, cur sibi tam severus, et, dum solus esset, tam tristis incederet. Ad quod ille: Noveris quia mecum sum, et quod in me est, decerno. Idecirco nullis adhuc, nisi de sola spe, hilaresco gaudiis. Perpendant igitur nostri qui eum rodere conantur, et alienis criminantur culpis, qui se ita percensuit. Putantne contra

A Apostolum, quod a Domino ulterius justorum extorris a consilio judicetur? in Christo cui adiungit in vita complantatus in corpore, gratulabundus canit: *Liberasti me de laquo venantium et a verbo aspero* (*Psalm. xc, 3*). Sed ipse dum talibus et tantis evacuat malis, nos miseros reliquit: quo velim ignoscant, si prolabilimur ad lacrymas secretius in secessu, qui prius repressimus, ne videremur deflere, quem gratis oderant iniqui. Nunc autem tandem illis quiescentibus lamenta relaxabimus, quoniam fletus et lacrymæ fomenta sunt desiderii, desiderium autem jucunda recordatio amissi; quoniam, etsi mors aspera deterret, blandi nominis memoria delectat. Unde quidam ait quod amicorum mors quamdam habeat voluptatem, eorumque memoria sit jucunda, quomodo poma quæ videntur suaviter aspera.

Cum ergo intervenit spatium, pura ad nos spei jucunditas redit, quia sic quos labuimus, diligimus, tanquam et nos hinc subito iluros, sive amissimus tanquam habeamus. Gloriosa quidem spes beata et suavis. Idecirco, mi pater Arseni, gratulamur tui, solamur nostri; quia et te ad spei beatitudinem præsumimus pervenisse, nosque tuis illuc meritis credimus adjuvari, licet hinc ad horam mœsti, tamen gaudentes: quia tibi felicior successus, quam nobis maneat exitus, nisi prior tuus interveniat recessus. Forte expedierat ut ires, quatenus paraclesis Christi veniat, ut festini, relicis omnibus, tecum simus mente, et indefessis precibus facultas capessendi sit veniam, et perveniendi fiduciam accipiat animus. Non igitur, mi Pater, miseri de te, sed beati, quibus nec præsentia in spiritu deficit, nec cura minuitur pastoris, sed augetur gratia. Quid enim est mors, nisi somnus? sicut ex multâ locis Scripturarum locis possumus approbare. Quod si in noctis quiete corporeis adhuc vinculis inhærentes, et quasi membrorum in carcere religatæ animæ possunt altiora et quæque suis discreta imaginibus perspicere: quanto magis exuti omni corruptionis labe spectant, ut quidam sanctorum ait, jam puro ætherioque sensu? Unde plus præsto te nobis Patrem confidimus, quam in istius vitæ usu habere nostri præsidiandi ad invicem copiam potuimus. Est enim nobis, ut credimus, ubique præsto dulcisque absentia præsens, quod tunc illius omnia esse non poterant, sicuti est nunc, insuavis ejus valde præsentia absens; quoniam in eo esse creditur, cui patent et præsto sunt omnia. Magna igitur potestas et virtus ineffabilis, ita ut nec mors, nec tempus avellere possit, quos ipsa eademque majestas Dei beaverit. Unde, mi Pater, potius crederis nunc vivere nobis, qui tibi melius vivis. Fiunt jam lacrymæ dulces, jucundior fletus; quoniam, etsi mors odii est, vita nobis tua dilectio. Namque mors ebibita absorpta est in vita, et ideo vivis, Pater, beateque vivis. Quæsumus, adsis nobis, apud quem melius vivis, in quo vivunt omnia, nosque movemur in illo et sumus: cuius nimirum spei promissis refrigeratur ardor animi,

• Videtur hic deesse, et ideo prætermitto, vel quid simile.

relaxatus quoque paulisque evaporatur affectus. Quo A rogo ut advolet assidue tui animi imago, dulcesque perfundat veri (si fas sit dicere) somni visiones, ut totus adsis, qui solis corporeis aspectibus defraudaris. Nam quotidianus tuus usus jugem recordationem excitat, affectus imaginem repräsentat : quibus allatis dolorem renovant. Et ideo, mi Pater, interdum ades, et mente atque animo amplecteris. Osculum enim te quantoties, alloquimur, comprehendimus. Infelix nimium ego, qui ultima verborum tuorum monita tam longe absens hausit. Ais namque, ut noster mihi Chremes attulit, aisque : Ita, fili, fac, si quomodo, quæcunque scis boni, opere agas, ne tui minor inveniaris. Hæc tua, mi Pater, mihi novissima verba, hæc tuæ æstimationis mandata. Non quod scierim quod perfectum sit ; sed ut B sciendo proficerem, sollicite procurabas. Cui ne- scius mox futurum quod non præterire licet, longius differri posset, verius quam jocose remiseram, quod æque tria in homine continua temporibus non inessent, videlicet scire, velle, ac posse. Quoniam multa quæ boni scimus peccatis exigentibus, quandoque nolumus ; quod si jam velle adjacuerit, posse interdum non habemus. Deus est autem solus, cuius nec major scientia quam voluntas, nec voluntas amplior quam potestas : sed quidquid seit, vult et potest ; ideo in sapientia sua omnia operatur. Porro hominibus nihil horum sine gratia Christi. Et ideo quæso precibus instaures, votis adjuves, quoniam tunc doctoris perfecta est monitio, si precum quos monuerit, adjuvet sumptibus. Hoc enim laudis tuæ officium est, quia sine offensione in nullo subter fuisti, tuis ut minus annuntiares voluntatem Dei, nodo si commendes oratione ac meritis : ut quibus per te scire licuit quod expediat, velle ac posse tribuatur a Deo quod placeat.

## CAPUT VI.

## ADEODATUS.

Vellem altius a puero tanti viri tirocinia repeteres, quoniam merita tantæ perfectionis cum eo crevisse credimus. Non enim veræ virtutes sine innocentia profiscuntur : innocentia vero virtutum efficacia solidatur. Porro soliditas longa boni operis consuetudine crescentibus meritis firmatur. Alterna quidem proportione perfecti viri ut prudentiæ simplicitas respondeat, et simplicitatem prudentia instauret : quatenus quod est in flore, fructus exhibeat, et fructum bonæ spei prius flores promittant. Potest ut flos nonnunquam sine fructu decidat : fructus tamen non sine flore pullulat. Idcirco pandas velim prius flores, quatenus fructus dulcior exubaret ; quoniam, etsi utilis fructus, teneræ vitæ pulchrior flos redoleat. Unde huic quod etsi ante floruit, uberior virtus florendi, Christi gratia sicut.

<sup>a</sup> Hinc est quod misso in Italiam Bernhardo Pippini filio, nepote suo, Carolus Wallonem filium Bernhardi patrum sui secum esse jussit, quoque rerum eventus securitatem nostris afferret, inquit Eginoardus ad annum 812; et auctor Vitæ Ludovici Pii ad annum 814, Timebatur, inquit, quam maxime

PASCHASIUS.

Quæris, Adeodate, quæreris de his forsitan, quando non eram ; tamen relatione verorum, quia ab utero notissimus fulsit, plura memoriae dignissima percepit. Fuit enim a puero inter tirocinia palatii liberalibus mancipatus studiis, pollens morum nobilitate ac probitate sensus. Cujus Augustus efficaciam auspicatus ingenii, licet consobrinus ipsius esset, patrui ejus filius, decrevit humiliari cujuslibet instinctu, et redigi inter infimos, non quidem fortuitu, sed divino dispensante iudicio, ut tenera ætas fornace tentationis tanquam aurum probaretur, quatenus ediscret adhuc juvenis, non minus adversa fortiter, quam et prospera æquanimiter tolerare. Scriptum quippe est, quod sicut fornax aurum, ita tentatio probat justos (*Sap.* III, 6). Et ideo jam justitiae ejus testimonium renitebat, ut amplior gratia præstaretur. Ubi diu multumque camino humilitatis detritus, valde claruit mitissimus : et nescio cui optimatum commissus libera sub custodia probus atque idoneus, plurima ejus quotidie crescebat fama, vite et laudis præconia cumulabantur. Quis igitur non agnosceret, quod jam divino probaretur tirocinio, qui nullis existentibus delictorum culpis a proximo sic premebatur innocens et justus, quasi esset reus, Augustique naturæ alienus? Ferunt quidam, quod idem tunc temporis cum esset in via mœstus, bovesque cum plaustro minaret, quemdam ruricolam obviasse, accinctus [accinctum] balteo et armis. Ad quæ ipse : Visne, inquit, o homo, arma quæ geris pauper deponere, istaque quibus astringor assumere? His ita dictis tandem vix credulus viator sine damno, suis se viduavit armis, et munera insperata revexit. Tunc noster Arsenius : Melius mihi, inquit, vilia decent cum plaustro, quoniam non militiæ nunc sæculi, sed communis vite negotiis vaco. Quid igitur iste, fratres, nisi David usus exemplo aiebat : Adhuc vilius siam, et ero in oculis meis humiliis (*II Reg.* vi, 22); præsertim quia cum sibi quisque pro Deo indignior appetet, Deo acceptior fit : et cum sibi magnus sufficiensque, utique, sicut legitur, parvulus æstimatur. Quid plura? His ita expletis paulo post divina virtus multis eum provexit honoribus, fitque acceptior cunctis, quanto probior. Restituitur palatio, gratia sublimatur. Siquidem quotidie proficiens atque succrescens, constituitur ab Augusto œconomus totius domus, et venerabatur passim secundus a Cæsare, quasi putares alium Joseph sceptra et regni movere. Erat enim in ore omnium, et ad omnia quæque præcipuus, maxime justitiarum exactor : cuius solertia jus civile bonis sine tergiversatione dabatur, et præsentia non minus terribat reos, quam mulcebat pios. Senator, ut ita dicam, senatorum, a secretis jam tunc efficacior

*Wala summi apud Carolum imperatorem habitus loci, ne forte aliquid sinistri contra imperatorem moliretur : qui tamen citissime ad eum venit, et humiliata subjectione se ejus nutui secundum consuetudinem Francorum commendans subdidit.*

cunctis, eo quod nihil vellet, nisi quidquid præstantius scire potuisset: ubique providus, ubique promptus; ac devotus, ubique strenuus; ita ut nullus de se coram illo aliud, quam justum velle significare auderet. Ante quem jus civium venale nunquam venit: sed liberaliter in omnibus agens, ultroneus potentibus apparebat. Nonnunquam igitur ad ea quæ Augusto proprie agenda fuerant, specialius mittebatur. Unde jam idem ducatum gerens, exercitum vice Cæsar is in hostes <sup>a</sup> duxisse satis fertur egregie: Quem feritas gentium barbararum suis edomitia beneficijs, nimium, ut nostis, diligebat, et ad eum demum jam cum monachus foret, quantoties devoti confluebant.

## CAPUT VII.

SEVERUS.

Fateor nos sæpe retractasse quid esset, quod easdem gentes diligeret, etiam ut sæpe omissis primoribus nostri Ordinis ad eos alacrius se conferret, et totum se illis infatigabiliter præstaret. Sed facile patet sensus, quod pietatis affectu hæc fecerit, ut eos suis provocaret exemplis, et ad morum instrueret honestatem, qui nuper ad fidem Christi venerant.

PASCHASIUS.

Ita est, mi Severe. Idcirco apud eos præ cunctis acceptior erat, quod ipse sæpe probavi, et præ omnibus charior. Forte recolis, quando illuc causa cœnobii novi <sup>b</sup> cum Antonio nostro simul fuimus, ubi qualis quantusve haberetur, probavi, quasi, ut ita dicam, si advenisset cœlitus, magis quam olim ex palatio, profecto cum esset monachus, venerabatur. Unde cum ad quosdam devenissemus, qui eum mutato habitu non agnoscerent, vastarentque idem hostiliter suorum agros, et depopularentur sinitima; voluit eos Antonius noster, ut erat benignus, corripere lenitate sua; nec tamen est auditus. Tum quidem proposuit eis Arsenium, et fecit alloqui, ut se a talibus compescerent. Quo auditio, illi cœperunt prospicere attentius, is si esset quem fatebamur; qui etsi multis persuasi, minime credidere, quod tam eximius et præpotens ad tantam venerit humilitatem et dejectionis formam. Quorum unus ad eum: Tu es, inquit, ille quem noster tam inclytum celebrat orbis? Tum ille: Ego, inquit. Deinde, fateor, alter ait, quod saltem nec minime extrema digiti ejus vales, quanto magis ut talis tantusque dicaris. His ita dictis, nos omnes subrisimus ac discessimus.

ADEODATUS.

Velim serius agas: quia talia in quibus fastus commendatur sæculi, non intueor quid prosint, penitus cum mors etiam nostra aboleverit, si qua fue-

<sup>a</sup> Nempe in Abitrices, infra cap. 11, quo nomine Abotritos significatos existinio. Pace facta inter Carolum Magnum et Hemmingum Danorum regem anno 811, concordie subscrivserunt sex de primoribus Francorum, in quibus primus nominatur *Walach filius Bernhardi*, dein alii, *omnes comites*, ut scribit Eginhardus in Annalibus, quo tempore du-

A rant jucunda. An ignoras quod qui mundum colit, pretiosa perdit? Pompam namque sæculi repetere, quid aliud est, quam fidem abnegare Christi?

PASCHASIUS.

Ita plane sentio; sed probi viri, licet videantur agere quæ mundi sunt, intentum gerunt animum, nec se ad externa omnia sinunt evocari, licet foris universa resonent, et magnis fulciantur tumultibus. Quid igitur putas fortius purpura uti, et vasis auro argentoque confessis, quasi testaceis, vel cilicio; nec moveri? An iisdem licet vilibus sic uti, quasi pretiosissimis, nec paupertate affici?

ADEODATUS.

Utrumque magnæ virtutis dixerim virum: sed talis vix aut rarus invenitur, quem non dejiciat B altitudo, quem vilitas non moveat, quem non extollat divitiarum atque honoris sublimitas, quem non paupertas afficiat, et variarum rerum negotia non extenuent.

PASCHASIUS.

Ita, Adeodate, ita est, sed vera virtus in utrisque est, quam bona mens explicat et devota: ubi nec cupiditas, vel avaritia fonsentant animum; sed liberalitas honestat morum, et probitas commendat vitæ. Non virtutes dissident, non vitia premunt, non altera affectionum passio alteram vexat, non ea quæ sunt exterius devastant. Alioquin etiam in cremo quid prodest universe regionis asperitas et silentium, si affectus improbi fremunt intus, et vitia permutant animum? Ergo placida quies et vera illa est quam ratio ubique componit, et serenitas religionis commendat. Idcirco quidam, ut comperimus, e seculo recedentes, adhuc versantur in fluctibus: quia non satis mente exisse probantur. At vero nonnulli, quos tirocinia virtutum enutrierunt in militaribus rebus, postmodum ad Christi militiam priores ac perspicaciores veniunt, quam si essent inexperti.

ADEODATUS.

Tamen esse debet in his virtutum experientia, pro quibus egregii censeantur, quoniam et pagani duntaxat inter suos idonei probique videbantur, vulgique æstimatione nonnulli inter deos allati dicuntur.

PASCHASIUS.

Videris mihi ad omnia quæ conserimus, nutabundus, et quasi plebeio infectus colore, nullum alium deinceps posse recipere mentis effectum: præscriptim cum varius rumor varias rerum conspersiibus inficiat mentes. Fortassis ergo et tu ita infectus plurium infamiis, nt non queas de hoc aliam jam recipere fidem, quem plures ita laniant, et vulgi imperitia corredit.

cum comitumque vocabula fere promiscua erant. His adde Walam fuisse conjugatum ex sequentis lib. II, cap. 8.

<sup>b</sup> Id est Corbeia Novæ: quod monasterium Antonius seu Adalhardus abbas adiit anno 822, ut operi jam cœpto supremam imponeret manum.

## AODEODATUS.

Nonne recolis illud Catonis, quod multi multa loquuntur, et ideo rara est fides? Verumtamen de isto, fateor, optimam habeo fidem, cui adhæsi in novissimis, quem cognovi, licet sero, et dilexi nimum virtutibus decoratum. Sed non omnibus rebus facile fides adhibenda. Unde et Apostoli tardius credidisse leguntur, ne forte fides eorum temeraria videretur. Ita et nos nihil præcipitanter, nihilque inconsulte agere oportet: neque vulgi aut alicujus impressione ita infici, ne meliora recipere valeamus; neque, ut ita dicam, molliri ac si cera, ut omnium sigillorum signa super sculpturam recipiamus. Probanda est igitur imago cujusque, probanda et fides: ut quod semel ad liquidum probaveris, iterum de illo non judices.

## PASCHASIUS.

Recte fateris: sed velim perpendas, quam probi viri inter summos sæculi honores vixerint, quam idonei mox de militia ad Christi gratiam pervenerint. Taceo igitur et David, quem nec regalis dignitas multis rerum copiis illexit, nec occupatio negotiorum a dono gratiae retrorsit. Taceo de ceteris omnibus, qui in culmine celsitudinis virtutum floribus exornati, Deo placuisse leguntur, et multis mysteriorum sacramentis refusare. Veniam ad nostros, quos de mundi militia Christi Ecclesia gloriosos suscepit præsules. Ambrosium loquor, qui de præfectura mox cathedram episcopatus est adeptus; et Hilarium, quem doctorem eximium Gallia concebrat. Tales ergo et hujusmodi viros sæpe sæculum, imo de sæculo Christi gratia provexit. Et ideo nulli jubium, quod et istum inter senatoriae dignitatis insulas virtutum gemmis insignitum providentia instituit divina, et clementia decoxit, ut fieret vas honoris de tanto culmine ad monasticam transmutatus.

## CAPUT VIII.

## SEVERUS.

Diu est quod exspecto, quid de illo dubia proponere velitis, quem plusquam nosmet (ut ita fatear) cognovimus, cui consci suimus, quem sectatorem justitiae ac veritatis non dubitamus, cui quam nobismet amplius credidimus. Fortassis ergo ut quidam philosophorum omnia dubia tenemus, nihilque certum posse comprehendi philosophamur. Alioquin interrogate Chremem nostrum, aut istum Allabigum, cuius clangor buccinæ forte surdis etiam fidem præstabit, quod adhuc in sæculo morum honestate ac virtutum cæteris clarior vixit.

## CHREMES.

Nullus qui hoc nesciat, pene quia nulli fuit ignotus: sed livor abnegat, pluribus quod conscientia probat. Hinc profecto liquet, quamvis offenderit, quod etiam ab æmulis præstantior omnibus nostri sæculi primoribus fuit: et si eisdem non placeat, bonus tamen ab omnibus prædicatur. Fuit enim in sæculo eleemosynarum largitor, et decimiarum ita liberalissimus dispensator; ut probares jam non sua,

A sed ad hoc sibi commissa distribuere. Qui post annualem decimationem, quotidiam indesinenter tam ex omni redditu ac dispensatione victus, quam et de variis donorum sumptibus Christi pauperibus impendebat, hanc sibi hereditatis computans partem, hanc lucri pretium, hanc justitiae suæ mercimonium. Sed, ut video, Allabigus noster, quasi conviciatus, irascitur, ideo forte nudam manu. interdum confricat, nec bene sentit de his quæ proponit.

Tum ille: Quid igitur ludicra jocose seritis? et si calvus vobis videor, Hælisæum quid contemnitis? An nescis, Chremes, quia multi me venti flaverunt? Fortassis ergo jurando per hoc caput ista contraxi. Nunc autem quia non credunt, hoc novum reperi juxta Terrentium, ut consecter eos, qui se primos

B omnium esse volunt, nec sunt; et cum riserint, arrideo, eorumque ingenia admiror; vel quidquid dicunt, laudo; et si negant, laudo; quid quisque negaverit, nego; aiunt, aio. Deinde imperavi mihi omnia assentari, quia is questus nunc est valde uberrimus. Tamen saltem parvam adhucbeam fidem, qui mihi de illo quam bene sum conscius, nihilque falsi singani, quoniam meo cordi nullum chariorem invenio. Fuit enim suo in tempore acceptior cunctis, licet prodigiosa hujus sæculi ætas ultima eum insipiente et maligne oderit, atque mendacis sit insecura. Verumtamen quæso me non adeo ignavum putetis, non ingratum, neque inhuinanum aut recordem, ut me non consuetudo tanti viri non irremota vita conversatio, non amor, non pudor oblivionis

C commoveat, ac moneat, illi ut servem fidem, cum quo multa pertuli, a quo plura didici, et ex quo quæque optima virtutum etiam in sæculo cognovi, pro cuius amore primum post Deum sæculum reliqui. Unde si quis vestrum mihi de cornu quidpiam opposuit, tubam audiat veritatis; quia quamvis obsurdescant invidi, Arsenius iste verus Christi athleta fuit: et si plura enumerare nequeam sermone imperitus, lugere tamen etsi coram non erubesco, quoties ad mentem ea reduco, ut vel sic refrigereret plenas miseriarum nostrarum doloribus. Quia etsi gaudendum censeo, quod tales eum habuius, satis quoque deflendum, qui cum eo semper viximus, quod absentes in extremis suimus. Fortassis ergo si cum eo essemus, de spiritu ejus amplius participaremur.

D An non legistis, Elias Eliseo suo petenti, ut spiritus ejus in eo duplex fieret, quid dixerit? Si rideris, inquit, quando tollar, erit quod optas (IV Reg. 11). Ita et nos, fratres, si essemus cum eo, hinc ad cœlos quando abiit, pignus nobis forte refundet sui spiritus. Nunc autem quam miseri, quibus nec horam scire licuit sui exitus, quem vivere putabamus?

## PASCHASIUS.

Ut audio, glaber iste qui videbatur idiota, factus est in subito querimoniarum philosophus, nec dum quin spiritu ejus quem plangimus afflatus. Alioquin nisi eo esset attractus, quomodo talia præoccupasset, antequam filius eo veniret, quo circumfu-

sis visceribus lamentandi erit tempus? Non enim A tonum, et sola quæ Dei et sancta sunt, ab omnibus assenator est .alsi, ut se finxerat; sed invector, ut sentio, præcoque veritatis. Parvipendet enim aliquis quid audiat; præsentim cum nemo amicorum meorum est hodie, apud quem omnia mea occulta exponere audeam, quamvis hic nostra etiæ inimicis detegat; quia nonnunquam apud alium prohibet dignitas, apud alium ipsius facti piget ineptia, ne infidelis, ne protervus videar. Idcirco nostrum est intelligere, utcunque atque ubicunque opus sit assentari vel obsequi, de isto si quomodo vel tacere. Ergo quia nec præmeditari potuimus tanti viri obitum, nec præscire; nunc præmeditandum, quid vel cui quandoque loquamur. Noster enim satis pavebat animus de illo prius tale aliquid cogitare, qualia demum contigisse doluimus. Non quod conditionem ignoramus; sed quidam votorum usus sensum nostrum communis fragilitatis obduxerat, ut de illo nisi secunda cogitare nesciremus. Unde cum olim ab Augusto directus causa negotii quod nostis, antequam in remeando Agrippinam venissem, comperi quem nunc desleimus, exsilium tulisse pro munere, ubi quamplures monachorum simul resiciebamur; eratque lectio in medio Isaæ vatis, ubi legitur: *Concurrent Egyptii adversus Egyptios, et disrumpetur Egyptus in visceribus suis* (Isa. xix, 2). Tunc quidem infremui, tunc quasi inundans omni lacrymarum imbre perfusus, atque dolore disruptus emarcui, ita ut omnes mirarentur, alii quidem quid contigerit dientes, alii quasi reatu illius conscius essem, opinabantur; nemio tamen mihi eorum hodie quod heri, licet consolatores optimi viderentur. Fateor tamen eadem hora omnia mihi in animo venisse quæ postea contigerunt. Unde non dubitandum quod divinus Spiritus ubique omnia repleat, etiam et ea quæ non possidet.

## SEVERUS.

Dicam de his quæ mihi in mente sunt, vos decernite. Dum ille fuit solus, dum nulla alia spes, dum posse viguit; favebant plurimi, sibique dabant palam; nunç postquam res inventa [inversa] est, inventi [inversi] sunt et ipsi de quibus quereris. Sed non adeo dixerim fortuitu talia contigisse, ut et lectio simul ac lacrymæ prodiderint, quod nostra in visceribus suis disrumpenda esset *Egyptus*: forte jam tunc venter præcordiorum contra nefanda futuorum, quasi cythara threnabat.